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  УНИВЕРСИТЕТ ЗА НАЦИОНАЛНО И СВЕТОВНО СТОПАНСТВО 

   
 

С Т А Н О В И Щ Е 
 

От: проф. д-р Матилда Иванова Александрова, УНСС 

 Научна специалност „Социално управление“ 

Относно: конкурс за професор по научна специалност „Счетоводна отчетност, 

контрол и анализ на стопанската дейност (теория на контрола и одит)“ в 

УНСС. 

 

1. Информация за конкурса 

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра „Финансов контрол“, Финансово-

счетоводен факултет на УНСС, съгласно Решение на АС № 5 / 10.12.2025 г. Участвам в 

състава на научното жури по конкурса съгласно Заповед № 665 / 06.03.2026 г. на Ректора 

на УНСС. 

 

2. Кратка информация за кандидатите в конкурса 

Единствен кандидат по обявения конкурс е доц. д-р Красимир Василев Йорданов, 

завършил висше образование с ОКС „магистър“ в СА „Д. А. Ценов“ – Свищов през 1994 

г. по специалност „Счетоводство и контрол“ и през 2005 г. във Великотърновския 

университет “Св. Св. Кирил и Методий“ по специалност „Право“. През 2000 г. защитава 

дисертация за ОНС „доктор“ по научна специалност „Счетоводна отчетност, контрол и 

анализ на стопанската дейност“. Научно-преподавателски опит придобива от 2001 г., 

заемайки академични длъжности в Нов български университет (София) и 

Международно висше бизнес училище (Ботевград), като от 2018 г. е доцент към катедра 

„Финансов контрол“ в УНСС, избран за заместник-декан на Финансово-счетоводния 

факултет на УНСС и член на Програмния съвет по НИД в УНСС. 

 

3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност 

Имайки предвид представените по конкурса публикации и документи е налице 

основание за заключение, че кандидатът доц. д-р Красимир Йорданов отговаря на 

минималните национални изисквания за заемане на академична длъжност „професор“ 

(съгласно чл.2б от ЗРАСРБ и чл.60 от Правилника за неговото приложение) и на 

допълнителните изисквания на УНСС (съгласно чл.2б ал.5 от ЗРАСРБ). Налице е 

становище на Съвета по хабилитация на УНСС (Протокол №11 от 06.11.2025 год.), 

съгласно което кандидатурата съответства на количествените и качествените 

изисквания за заемане на академична длъжност „професор“ по ПН 3.8 „Икономика“ в 

УНСС. По отношение на минималните национални изисквания кандидатурата 

изпълнява критериите с актив от над 1000 т. (при минимален праг от 550 т.), а по 

допълнителните изисквания съответно с актив от над 1900 т. (при минимален праг от 

520 т.). Становището на СХ посочва и изпълнението на качествените изисквания, за 

което са налице множество свидетелства, в т.ч. участия в програмни и организационни 

комитети на научни конференции, участие като лектор на семинари и обучителни 
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форуми, участие като ръководител и член на научни колективи на изследователски 

проекти, значими постижения в преподавателската дейност: разработване и 

актуализиране на учебни програми и утвърждаване на високо ниво на университетското 

обучение в области като финансов и управленски контрол, контрол на обществени 

поръчки, одит на проекти с европейско финансиране; участие като академичен 

наставник на студенти и др. 

 

4. Оценка на учебно-преподавателската дейност за всеки кандидат поотделно 

Доц. д-р Красимир Йорданов чете лекционни курсове по редица учебни 

дисциплини, в т.ч. „Теория на финансовия контрол“, „Системи за управленски контрол“, 

„Стандарти за финансов одит“, „Контролинг системи“, „Стандарти за одит на 

ИНТОСАЙ“, „Независим финансов одит“, „Международни одиторски стандарти“ и др. 

Кандидатът има издаден самостоятелен университетски учебник, озаглавен „Финансов 

контрол“ за осигуряване на учебната работа по редица от горепосочените дисциплини, 

като е разработил нови и актуализирал съществуващи лекционни курсове по тях за 

студенти в ОКС „бакалавър“ и „магистър“. Съгласно справката за учебната 

натовареност аудиторната заетост на доц. д-р Красимир Йорданов надхвърля 

минималния изискуем норматив за хабилитиран преподавател в УНСС. Качеството на 

учебно-преподавателската дейност на кандидата е допълнително осигурено чрез 

богатия му практически опит в областта на одита (Сметна палата), напълно 

съответстващ по същество на научната специалност по обявения конкурс. Кандидатът е 

бил научен ръководител на двама докторанти, успешно защитили дисертации за ОНС 

„доктор“ по тази специалност. 

Всички тези аргументи дават основание да се заключи, че кандидатът е уважаван 

и утвърден преподавател и научен ръководител с призната компетентност в областта на 

обявения конкурс. Високото ниво на теоретична и практическа подготовка на кандидата 

заедно с безспорния му преподавателски опит съответстват напълно на спецификата на 

обявения конкурс за заемане на академична длъжност „професор“ в УНСС по ПН 3.8 

„Икономика“, научна специалност „Счетоводна отчетност, контрол и анализ на 

стопанската дейност (теория на контрола и одит)“. 

 

5. Кратка характеристика на представените научни трудове/публикации 

Кандидатурата на доц. д-р Красимир Йорданов по конкурса е подкрепена с 20 

научни публикации, от които 12 самостоятелни и 8 в съавторство, включващи: 1 

самостоятелна монография, 11 статии и студии и 8 доклади в сборници от научни 

форуми. Две от статиите са публикувани в списание, индексирано в световните научни 

бази (Scopus, Web of Science). Картата за изпълнение на количествените изисквания 

съдържа информация за точков актив от 480 т. от цитирания (при минимален праг от 

100 т.), в т.ч. 31 цитирания на публикации на кандидата, установени в издания, 

индексирани в световните научни бази (465 т.) заедно с три цитирания в други научни 

списания (15 т.), което доказва значим импакт на научната дейност на кандидата в 

българската и международната научна литература в съответните тематични области. 

Като обобщение на научната дейност на кандидата може да се посочи, че тя е 

ориентирана към актуални проблеми на контрола, в т.ч. вътрешен и външен одит, както 

и значими аспекти на неговото приложение в съвременните условия и управленска 

практика. В частност, изследователската му дейност е фокусирана върху теоретичните 
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основи на контрола, подходите за одит на изпълнението като инструмент за 

усъвършенстване на управленската дейност, управлението и качеството на одита в 

публичния сектор. Демонстрирани са широки познания относно специализираната 

литература в тези тематични области, като са прилагани адекватни методологични 

решения в изследователската дейност. Добро впечатление прави поставянето на акцент 

върху приложната насоченост на изследванията на кандидата с търсене на конкретни 

решения и извеждане на препоръки за одитните практики. 

 

6. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси на 

кандидатите 

Считам, че справката за приносите на кандидата представя коректно основните 

научни и научно-приложни приноси, които могат да бъдат систематизирани в следните 

основни области: 

 Концептуализиране на одита на изпълнението в публичния сектор: 

систематизирани са концептуалните основи на одита на изпълнението като фактор за 

устойчиво развитие на публичния сектор в България; предложени са решения за 

ключови проблеми, в т.ч. унифициране на методиките за оценяване, подобряване на 

прозрачността, осигуряване на квалификация на одиторите, на независимост на 

институциите, както и на ефективни механизми за мониторинг. 

 Съвременна оценка на взаимодействието между управленските функции 

„мотивиране“ и „контрол“ (в частност вътрешен контрол) в общините: идентифицирани 

са множество мотивационни фактори за подобряване на вътрешния контрол, както и 

характеристики на потенциала на заинтересованите страни за въздействие върху 

мотивацията, като е предложена теоретична рамка за взаимните влияния между 

мотивация и вътрешен контрол. 

 Нови знания в областта на управлението и независимостта на външния одит в 

публичния сектор: предложен е оригинален възглед относно управлението на външния 

одит и необходимостта от ограничаване на рисковете за неговата независимост и 

качество; чрез целенасочен сравнителен анализ са приведени свидетелства за формално 

спазване на международните стандарти в България без да са налице ефективни защитни 

механизми. 

 Нови знания в областта на логистичния подход в контрола и одита: предложена 

е обосновка за прилагане на логистичния подход за разкриване и решаване на проблеми 

в одитния процес, както и за ефективно функциониране на системата за контрол на 

качеството. 

 Концептуализиране на мотивацията на изследователите за публикуване на 

научните си резултати в издания, индексирани в световните наукометрични бази: въз 

основа на систематичен преглед на специализирана литература е предложена 

теоретична рамка на мотивацията за публикуване, като са идентифицирани вътрешни и 

външни мотивационни фактори, които имат потенциал за повишаване на 

конкурентоспособността на висшите училища. 
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7. Основни критични бележки и препоръки към всеки кандидат поотделно 

Нямам критични бележки към материалите, представени по кандидатурата. 

Основната ми препоръка към доц. д-р Красимир Йорданов е да продължи усилията си 

за популяризиране на резултатите от своята изследователска работа в престижни 

международни издания, индексирани в световно признатите библиографски и 

наукометрични системи – за което считам, че кандидатът има доказан потенциал –както 

и да продължи успешната интеграция на изследователската си работа със съвременните 

аспекти на учебно-преподавателската дейност. 

 

8. Заключение 

В обобщение може да се посочи, че представените свидетелства относно препо-

давателската и научноизследователската дейност на кандидата изцяло удовлетворяват 

изискванията на ЗРАСРБ, Правилника за приложението му и Правилника за 

организацията и провеждането на конкурси за придобиване на научна степен и за 

заемане на академични длъжности в УНСС. Наличието на значими научни и научно-

приложни приноси в трудовете на кандидата, заедно с целенасочените усилия и 

професионални компетенции, дават възможност да се оценят високо безспорния му 

творчески потенциал и постигнати резултати. Въз основа на това напълно основателно 

и убедено давам положителния си вот за кандидатурата на доц. д-р Красимир Василев 

Йорданов за заемане на академична длъжност „професор” в професионалното 

направление 3.8 „Икономика“, научна специалност „Счетоводна отчетност, контрол и 

анализ на стопанската дейност (теория на контрола и одит)“. 

 

 

 

 

09.04.2026 г.      Подпис: …………………………………… 

Гр. София      /проф. д-р Матилда Александрова/ 

 

  



 5 

 

UNIVERSITY OF NATIONAL AND WORLD ECONOMY 

   

 

 

EVALUATION STATEMENT 
 

By:  Prof. Dr. Matilda Ivanova Alexandrova 

UNWE-Sofia, Professional Field 3.7 “Administration and Management”, 

Scientific Specialty: “Management” 

 

About: Evaluation Procedure for attaining academic position of “Professor” in the 

Professional Field 3.8 “Economics”, Scientific Specialty “Accounting, Control, 

and Analysis of Economic Activity (Theory of Control and Audit)”, at UNWE-

Sofia. 

 

1. Information about the Procedure 

The Procedure is announced according to the needs of the Department of Financial 

Control, Faculty of Finance and Accounting at UNWE-Sofia by Decision of the Academic 

Council No 5 of December 10th, 2025. I participate in the Scientific Jury on this Procedure 

according to Order No. 665 / 06.03.2026 of UNWE Vice-Rector for Research. 

 

2. Brief information about the candidates in the competition 

The sole candidate in the announced competition is Associate Prof. Dr. Krassimir 

Vassilev Yordanov, who earned his Master’s degree at D. A. Tsenov Academy of Economics 

– Svishtov in 1994 with a major in “Accounting and Control” and a degree in Law at St. St. 

Cyril and Methodius University of Veliko Tarnovo in 2005. In 2000 he defended his doctoral 

dissertation in the Scientific Specialty “Accounting, Control, and Analysis of Economic 

Activity.” He has been gaining research and teaching experience since 2001, holding academic 

positions at New Bulgarian University (Sofia) and the International Higher Business School 

(Botevgrad); since 2018 he has taken a position of Associate Professor at the Department of 

Financial Control at UNWE, also serving as Vice Dean on Research of the Faculty of Finance 

and Accounting at UNWE and a member of the Research Program Council at UNWE. 

 

3. Fulfilment of the requirements for the academic position 

The publications and documents submitted on the Procedure provide me grounds to 

conclude that the candidate, Assoc. Prof. Dr. Krassimir Yordanov, meets the minimum national 

requirements for the academic position of “Professor” (pursuant to Article 2b of the Law on 

Academic Staff Development /LASD/ and Article 60 of the Regulation for its implementation) 

and the additional requirements of UNWE (pursuant to Article 2b, Paragraph 5 of LASD). A 

Statement has been issued by the UNWE Habilitation Council (Protocol No. 11 of November 

6th, 2025), according to which the candidacy meets the quantitative and qualitative 

requirements for holding the academic position of “Professor” in PF 3.8 “Economics” at 

UNWE. With regard to the minimum national requirements, the candidate meets the criteria 

with a score of over 1,000 points (with a minimum threshold of 550 points), and with regard 

to the additional requirements by a score of over 1,900 points (with a minimum threshold of 
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520 points). The Habilitation Council’s Statement also accepts the fulfillment of the qualitative 

requirements, for which there is ample evidence, including participation in program and 

organizing committees of scientific conferences, participation as a lecturer at seminars and 

forums, participation as a leader and member of research teams on research projects, significant 

achievements in teaching: developing and updating curricula and establishing a high standard 

of university education in fields such as financial and management control, public procurement 

control, and auditing of EU-funded projects; serving as an academic mentor to students, etc. 

 

4. Evaluation of teaching and academic performance for each candidate individually 

Associate Prof. Krassimir Yordanov teaches courses in a number of academic 

disciplines, including “Theory of Financial Control,” “Management Control Systems,” 

“Financial Auditing Standards,” “Controlling Systems,” “INTOSAI Auditing Standards,” 

“Independent Financial Audit,” “International Auditing Standards,” and others. The candidate 

has published an university textbook entitled “Financial Control” to support teaching in a 

number of the above-mentioned disciplines, having developed new and updated existing 

syllabuses on them for students in the “Bachelor’s” and “Master’s” degree programs. 

According to the teaching load Report, Assoc. Prof. Dr. Krassimir Yordanov’s classroom 

workload exceeds the minimum required standard for a tenured faculty member at UNWE. 

The quality of the candidate’s teaching and educational activities is further ensured by his 

extensive practical experience in the field of auditing (at the National Audit Office), which 

fully corresponds in essence to the scientific specialty of the announced competition. The 

candidate has served as academic advisor to two doctoral students who successfully defended 

their dissertations for PhD degree in this specialty. 

All these arguments provide grounds for concluding that the candidate is a respected 

and established lecturer and academic advisor with recognized competences in the field of the 

announced procedure. The candidate’s high level of theoretical and practical background, 

together with his indisputable teaching experience, fully correspond to the specifics of the 

announced procedure for the academic position of “Professor” at UNWE in PF 3.8 

"Economics," scientific specialty "Accounting, Control, and Analysis of Economic Activity 

(Theory of Control and Audit)." 

 

5. Brief description of the submitted scientific works/publications 

The candidacy of Assoc. Prof. Dr. Krassimir Yordanov on the procedure is supported 

by 20 scientific publications, of which 12 self-authored and 8 co-authored, including: 1 

monograph, 11 articles and extended articles, and 8 papers in proceedings from scientific 

conferences. Two of the articles were published in a journal indexed in global scientific 

databases (Scopus, Web of Science). The scorecard for meeting the quantitative requirements 

contains information for a total of 480 points from citations (with a minimum threshold of 100 

points), including 31 citations of the candidate’s publications found in journals indexed in 

global scientific databases (465 points) along with three citations in other scientific journals 

(15 points), which demonstrates a significant impact of the candidate’s research activity in 

Bulgarian and international literature specialized in the relevant subject areas. 

To summarize the candidate’s research work, it can be noted that it focuses on current 

issues in control, including internal and external auditing, as well as significant aspects of its 

application in contemporary conditions of management practices. In particular, his research 

focuses on the theoretical foundations of control, performance audit approaches as a tool for 
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improving management, and the management and quality of audits in the public sector. He has 

demonstrated extensive acquaintance with the specialized literature in these subject areas, 

applying appropriate methodological approaches in his research. The emphasis on the applied 

orientation of the candidate’s research, with a focus on searching for concrete solutions and 

formulating recommendations for audit practices, makes a favorable impression. 

 

6. Synthesized assessment of the candidates’ main scientific and applied scientific 

contributions 

I believe that the Summary of the candidate’s contributions accurately presents the 

main scientific and applied contributions, which can be categorized into the following main 

areas: 

 Conceptualization of performance auditing in the public sector: the conceptual 

foundations of performance auditing as a factor for the sustainable development of the public 

sector in Bulgaria have been systematized; solutions are proposed for key issues, including the 

standardization of evaluation methodologies, improving transparency, ensuring auditor 

qualifications, institutional independence, and effective monitoring mechanisms. 

 A contemporary assessment of the interaction between the management functions of 

“motivation” and “control” (specifically internal control) in municipalities: numerous 

motivational factors for improving internal control have been identified, as well as 

characteristics of stakeholders’ potential to influence motivation, and a theoretical framework 

for the mutual influences between motivation and internal control has been proposed. 

 New insights into the governance and independence of external audit in the public 

sector: an original perspective is proposed regarding the governance of external audit and the 

need to mitigate risks to its independence and quality; based on targeted comparative analysis, 

evidence is presented of just formal compliance with international standards in Bulgaria 

however without effective enforcement. 

 New insights into the logistics approach to control and audit: a rationale is proposed 

for applying the logistics approach to identify and resolve problems in the audit process, as 

well as for the effective functioning of the quality control system. 

 Conceptualization of researchers’ motivation to publish their scientific results in 

journals indexed in global scientometric databases: based on a systematic review of specialized 

literature, a theoretical framework of publication motivation is proposed, identifying internal 

and external motivational factors that have the potential to enhance the competitiveness of 

higher education institutions. 

 

7. Main critical comments and recommendations for each candidate individually 

I have no critical comments on the materials submitted by the candidate. My main 

recommendation to Assoc. Prof. Dr. Krassimir Yordanov is to continue his efforts to 

disseminate the results of his research in prestigious international journals, indexed in globally 

recognized scientometric systems—for which I believe the candidate has proven potential—as 

well as to continue the successful integration of his research work with contemporary aspects 

of teaching and educational activities. 

 

8. Conclusion 

In summary, it can be stated that the evidence presented regarding the candidate’s 

teaching and research activities fully satisfies the requirements of the LASD, the Regulation 
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for its Implementation, and the UNWE Regulation on the Organization and Conduct of 

Procedures for Awarding Academic Degrees and Taking Academic Positions. The identified 

scientific and applied contributions in the candidate’s works, together with his dedicated efforts 

and professional competencies, allow for a high assessment of his indisputable potential and 

achieved results. On this basis, I fully and confidently cast my positive vote in favor of the 

candidacy of Assoc. Prof. Dr. Krassimir Vassilev Yordanov for the academic position of 

“Professor” in the Professional Field 3.8 “Economics,” Scientific Specialty “Accounting, 

Control, and Analysis of Economic Activity (Theory of Control and Audit).” 

 

 

 

09.04.2026     Signature: ……………………………… 

Sofia       / Prof. Dr. Matilda Alexandrova / 

 


